⁷⁶ Petrarca non menziona mai di essere stato allievo di Jacopo da Belviso; pure la cosa è più che plausibile, quasi certa, secondo la ricostruzione di F. Lo Parco, *Francesco Petrarca e Tommaso Caloiro all'Università di Bologna*, Studi e memorie per la storia dell'Università di Bologna 11 (1933), pp. 25-181, alle pp. 110 e ss.

giunge a scrivere in modo lapidario: “iusiurandum illicitum servandum non est”⁷⁷. Appare chiaro come, data la concezione del rapporto tra Roma e l'imperatore elaborata da Petrarca, il giuramento con cui l'imperatore stesso conferma la promessa di lasciare Roma si pone senz'altro con le caratteristiche dell'illiceità. All'imperatore infatti non può essere lecito spezzare, con la propria volontà, il rapporto che lo lega a Roma; il che evidentemente fulmina di nullità gli atti che vadano in questa direzione e libera dall'impegno a ottemperarvi.

Nel brano esaminato appena sopra, Petrarca affronta lo stesso problema e propone la stessa soluzione quali si trovavano in un testo giuridico legato a Arrigo VII e alla sua impresa italiana. Si tratta probabilmente di una sorta di parere da lui richiesto a uno, non meglio precisabile, dei giuristi che si trovavano alla sua corte in Italia, riguardo a varie questioni, nel complesso inerenti al sistema dottrinale di rapporti tra le due istanze universali, papato e impero, e legate a problemi che stavano travagliando la prassi politica. Tra queste, emerge l'interrogativo se al papa competa il potere di allontanare da Roma l'imperatore⁷⁸. La risposta è, come era

⁷⁷ Ad aut. *Scenicas*, § *Novimus pridem*, in Jacobi de Belviso *Lectura authenticorum*; ed. Lugduni 18 novembre 1511, f. 36 vb.

⁷⁸ *MGH Const.* 4/2 app. VII, nr. 1248 (*Memoriale imperatori porrectum*), pp. 1308-17, pp. 1314-5: “An papa potuerit licenciare ab Urbe imperatorem, quia cum Roma sit caput imperii et de imperio et ex qua nomen accipi imperator, quia dicitur princeps Romanus, sequitur necessario quod eum inde abire iubere non potuit. Set huic dicto fortiter obloquitur XXIII q. VIII igitur [C. 23 q. 8 c. 7] ubi dicitur ‘pro quo nostrum congregari precepimus populum’. Ubi glosator dicit et coligit, quod civitas romana est apostolici non imperatoris, nam imperator concessit ei civitatem cum ducato suo, ut LXIII d. Ego [D. 63 c. 1]. Set imperator est tantum ibi advocatus et defensor ecclesie, ut in dicto c. Extra de electione c. venerabilem [X 1, 6, 34]. Set ad hoc est parata responsio, quia translacio illa Lodoyci, que nititur ex translatione Constantini imperatoris, ut ibi dicit glosa, non tenuit, ut dicunt doctores in iure civili in dicta Authentica quomodo oporteat episcopos. Qua ratione illam Constantini passa est ecclesia magnificum Karolum dicere et scribere, quod habebat Romanos sibi subiectos ut et alias naciones, ut in dicto c. hec si quis XI q. I [C. 11 q. 1 c. 36] et imperator Iustinianus, qui post dictam translationem Constantini fuit imperator, intitulat se principem Romanorum in prohemio Institutionum”; ivi, p. 1316: “dico, quod papa non potuit aliquibus condicionibus suspendere coronacionem imperatoris. Nam etsi etiam confirmatio imperatoris spectaret ad eum, non tamen est de actu vel ministerio confirmatis sicut nec eligentis adicere condiciones vel modos... Alioquin dicemus, quod non est imperator nisi in eventum vel defectum condicionis, quod penitus est falsum, vel si sub modo non impleto modo revocaretur imperium vel cogeret implere modum, ut et lex dicit C. de hiis que sub modo [C. 6, 45] et ff. de conditione ob causam [D. 12, 5] fere per totum”.